Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

LEI Nº 714 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
EXTRAORDINÁRIO NO ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO DO ASSÚ PARA O EXERCÍCIO
DE 2020, DECORRENTE DO CORONAVÍRUS
COVID19, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÚ, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

 Art. 1º - Ficam aberto, por meio de ato próprio, créditos extraordinários,
visando à inclusão de elementos de despesas em dotações orçamentarias já
existentes no orçamento vigente, objetivando absorver os registros de
contratação na aquisição de bens e serviços em virtude da decretação de
situação de calamidade pública no município, que não foram previstos na
oportunidade da Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2020.

 § 1º - A autorização de que trata o caput deste artigo permite a abertura de
créditos extraordinários no montante de R$ 737.600,00 (setecentos e trinta e
sete mil e seiscentos reais).

 § 2° - Os recursos de que trata o parágrafo anterior devem as despesas com
os elementos:

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

 § 3º - Para esta finalidade, ficam incluídos no orçamento vigente de 2020
nas atividades elencadas, os elementos de despesa a seguir:

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO
Unidade : 002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Função : 10 - SAUDE
Subfunção : 304 - VIGILANCIA SANITARIA
Programa : 0026 - VIGILANCIA EM SAUDE
Projeto / Atividade: 2109 - ACOES DE COMBATE AO COVID 19

NATUREZA DA
DESPESA

DESCRIÇÃO VALOR

33.90.30.00 Material de Consumo 230,500,00

33.90.32.00 Material de distribuição Gratuita 507.100,00

TOTAL 737.600,00

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

 Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito extraordinário
mencionado no artigo 1º, decorrem de:

 I - Anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 737.600,00
(setecentos e trinta e sete mil, seiscentos reais), emendas impositivas do Poder
Legislativo, conforme Anexo I desta Lei.

 Art. 3º - Os recursos financeiros necessários à realização das despesas
realizadas nessas rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos
especificados abaixo;

1001.0000 Recursos Ordinários

1240.0000 Royalties do Petróleo vinculados a Saúde

1530.0000 Transferências da União dos Recursos do Royalties do Petróleo

 Art. 4ª - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Art. 5ª - Revogam-se as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de Assú, “Palácio Francisco Augusto Caldas de
Amorim”, aos 27 de abril de 2020.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

ANEXO I

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS, TURISMO, ESPORTES

EJUVENTUDE

Função : 27 – DESPORTO E LAZER

Subfunção : 812 – DESPORTO COMUNITARIO

Programa : 0021 – DESPORTO COMUNITARIO

Projeto / Atividade: 3028 – REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

Função : 15 – URBANISMO

Subfunção : 451 – INFRA ESTRUTURA URBANA

Programa : 0011 – MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

Projeto / Atividade: 3022 – CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

Função : 15 – URBANISMO

Subfunção : 451 – INFRA ESTRUTURA URBANA

Programa : 0012 – MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA

Projeto / Atividade: 3013 – URBANIZAÇÃO DO CANTEIRO DA RUA 24 DE JUNHO

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

Função : 15 – URBANISMO

Subfunção : 451 – INFRA ESTRUTURA URBANA

Programa : 0012 – MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA

Projeto / Atividade: 3015 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função : 04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção : 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 – MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL

Projeto / Atividade: 4005 – APOIO A ASSOCIAÇÃO ASSUENSE DE TAEKWONDO

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

335043.000000 Subvenções Sociais 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função : 04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção : 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 – MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL

Projeto / Atividade: 4006 – APOIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE NOVA

ESPERANÇA

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

335043.000000 Subvenções Sociais 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função : 04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção : 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 – MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL

Projeto / Atividade: 4007 – APOIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE FAZENDA

NOVA

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

335043.000000 Subvenções Sociais 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função : 04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção : 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 – MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL

Projeto / Atividade: 4008 – APOIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE PANON II

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

335043.000000 Subvenções Sociais 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função : 04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção : 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa : 0003 – MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL

Projeto / Atividade: 4009 – APOIO A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESAAOS

ANIMAIS

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

335043.000000 Subvenções Sociais 6.100,00

TOTAL 6.100,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUARIA E PESCA

Função : 20 – AGRICULTURA

Subfunção : 605 – ABASTECIMENTO

Programa : 0005 – AGUA EM ROJÃO

Projeto / Atividade: 3017 – CONSTRUÇÃO DE MINI ADUTORA

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUARIA E PESCA

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

Função : 20 – AGRICULTURA

Subfunção : 605 – ABASTECIMENTO

Programa : 0005 – AGUA EM ROJÃO

Projeto / Atividade: 3026 – PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇO

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUARIA E PESCA

Função : 20 – AGRICULTURA

Subfunção : 606 – EXTENSÃO RURAL

Programa : 0006 – FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA PECUARIA E PESCA

Projeto / Atividade: 4003– INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL

SUSTENTAVEL

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

339039.000000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Juridica

69.150,00

TOTAL 69.150,00

Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade : 013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

CIENCIA E TECNOLOGIA

Função : 23 – COMERCIO E SERVIÇOS

Subfunção : 691 – PROMOÇÃO COMERCIAL

Programa : 0004 – DESENVOLVIMENTO ECONOMICO LOCA

Projeto / Atividade: 4003– INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL

SUSTENTAVEL

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

339039.000000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Juridica

69.150,00

TOTAL 69.150,00

Órgão : 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade : 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função : 10 – SAUDE

Subfunção : 301– ATENÇÃO BASICA

Programa : 0023 – SAUDE DE QUALIDADE NA ATENCAO BASICA

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

Projeto / Atividade: 3014– CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade : 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função : 10 – SAUDE

Subfunção : 301– ATENÇÃO BASICA

Programa : 0023 – SAUDE DE QUALIDADE NA ATENCAO BASICA

Projeto / Atividade: 3016– CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade : 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função : 10 – SAUDE

Subfunção : 301– ATENÇÃO BASICA

Programa : 0023 – SAUDE DE QUALIDADE NA ATENCAO BASICA

Projeto / Atividade: 3021– REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade : 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função : 10 – SAUDE

Subfunção : 301– ATENÇÃO BASICA

Programa : 0023 – SAUDE DE QUALIDADE NA ATENCAO BASICA

Projeto / Atividade: 3023– CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade : 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

Função : 10 – SAUDE

Subfunção : 301– ATENÇÃO BASICA

Programa : 0023 – SAUDE DE QUALIDADE NA ATENCAO BASICA

Projeto / Atividade: 3024– CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Órgão : 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade : 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função : 10 – SAUDE

Subfunção : 301– ATENÇÃO BASICA

Programa : 0023 – SAUDE DE QUALIDADE NA ATENCAO BASICA

Projeto / Atividade: 3030– REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO VALOR

449051.000000 Obras e Instalações 46.100,00

TOTAL 46.100,00

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

SANÇÃO – LEI Nº 714/2020

Por meio do presente ato, o Prefeito Municipal do Assú, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de atribuições definidas na Lei Orgânica do Município,

sanciona a Lei nº 714/2020, que dispõe sobre a abertura de crédito

extraordinário no orçamento do município do Assú para o exercício de 2020,

decorrente do coronavírus COVID19, e dá outras providências e dá outras

providências.

Assú/RN, 24 de abril de 2020.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ